
COMUNE DI SOLESINO

Provincia di Padova

PRG I 2007 I

Scheda di progetto N° 5

.
Proposta di progetto
Planimetria generale della proposta di progetto - sc. 1:500
DGRV n. 1584 del 29/05/07

Documento di intesa ai sensi della Legge Regionale 27/12/2002 n. 35 e
successive modifiche ed integrazioni (prot. 1726 del 25/02/2005)

.

.

.

ALLEGATO~ALLA
...

DEU

.

SE

.

f-t

.;.t.t.IO.f(lQ«~lLlAm~ nJL1~ d~,1g..{ 2.~1'



PROPOSTA DI PROGETTO

RELAZIONE DESCRITTIVA SINTETICA DELL'IPOTESI DI

AMPLIAMENTO

L'ampliamento del capannone, sfrutterà la parte anteriore dello spazio a verde destinato ad

esposizione e servirà all'azienda per una riqualificazione della stessa e per avere nuovi spazi da

sfruttare come magazzino o come esposizione degli articoli.

L'ampliamento sarà pari ad una superficie di 400 mq. ed avrà una altezza pari a quella esistente

(lO mI.).

DATI DELLA PROPOSTA DI PROGETTO

ELEMENTI IDENTIFICATIVI

Superficie fondiaria di pertinenza dell'attività

Superficie coperta

Superficie complessiva lorda dell'attività (nei vari piani)

Rapporto tra superficiecoperta e superficie fondiaria

Volume edificato

Presenza di abitazioni (nOalloggi)

Fruizione alloggi (proprietario, custode, altro)

Abitanti totali

Addetti

STANDARD EDILIZI FUTURI

Superficie a parcheggi dell'attività

Superficie a verde dell'attività

I m.

I m.

I

I

m. I m.

I m.m.

700 mq.

420 mq.

esistente ampliamento complessivo

4.000 mq. I mq. 4.000 mq.

400 mq. 400 mq. 800 mq.

400 mq. 400 mq. 800 mq.

10,0 % 10,0 % 20,0 %

2.080 mc. 2.080 mc. 4.160 mc.

I m. I m. I m.



I"

ì
~

PLANIMETRIA GENERALE DELLA PROPOSTA DI PROGETTO - Scala 1:500

~t

ii

- =,w,\'éf\\é t~-e"""
~\O~ -. -..:: ~~;

:1

tp\ ~.G.
V o~'

GG'I /"
G-r.~ ./

~~ /"
/"

/"
/"

./
./

/"
./
o
o

./
./

./
./

/"
./

/"

@
Parcheggio dell'attività

420 mq.

LEGENDA:

- Fascia di rispetto stradale

~ Fabbricato dell'azienda

-+ Accesso all'azienda

~ Ingombroampliamentonon vincolante
Nuova delimitazione proprietà- - (progetto comunale di ampHamento stradale)

- Confine d'intervento

CD
m
c::
.0
'N
al

Iz
al I?

IeD
."-

,(f)

(f)
I
,
I
,



:: :J."
Presidente
V. Presidente
Assessori

Giancarlo
Luca
Renato
Giancarlo
Marialuisa
Oscar
Elena
Fabio
Massimo
Renzo
Flavio
Flavio
~

. ,I R.~GlO NE DEL VE_NETOj
giunta regionale

8/\ legislatura

Deliberazione della Giunta

n. 1 5 8 4 ---del 29 MRG.2007
Segretario Antonio

Galan
Zaia
Chisso
Conta
Coppola
De Sona
Donazzan
Gava
Giorgetti
Marangon
Silvestrin
Tosi
":;Ilg9:;pmb8ri

Menetto

OGGETTO: Comune di Solesino (PD)
Piano Regolatore Generale - Variante Parziale Ditte Gods House S.n.c. e Antico Stile
Approvazione con modifiche d'ufficio
Art. 45 - L.R. 27/6/1985, n. 61

L'Assessore alle Politiche per il Territorio, Renzo Marangon, riferisce:

"Il Comune di Solesino (PD), è dotato di Piano Regolatore Generale, approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 2969 del 14/09/2000, successivamente modificato.
Con deliberazione di Consiglio n. 7 del 28/02/2005, esecutiva a tutti gli effetti, il Comune ha
adottato una variante al Piano Regolatore Generale, trasmessa per la superiore approvazione
con nota n. 7042 del 30/06/2005.
La pubblicazione ed il deposito del progetto sono regolarmente avvenuti ed a seguito di essi
non sono pervenute osservazioni.
Il Dirigente Regionale della Direzione Urbanistica, responsabile per la Valutazione Tecnica
Regionale, ha espresso parere favorevole in conformità al parere n. 118 del 07/03/2007, del
Comitato previsto dall'art. 27 della L.R. 11/2004."

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta Regionale il
seguente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, incaricato dell'istruzione dell'argomento in questione ai sensi dell'art. 33,
secondo comma, dello Statuto, il quale dà atto che la Struttura competente ha attestato
l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente
legislazione statale e regionale;
VISTE le leggi 17.8.1942, n. 1150, 6.8.1967, n. 765, nonché le Leggi Regionali 27.6.1985, n.
61 e 23.04.2004, n. 11 e le loro modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

1) di approvare con modifiche d'ufficio, ai sensi dell'art. 45 della L.R. 61/1985, la variante al
Piano Regolatore Generale del Comune di Solesino (PD), così come espresso nella
Valutazione Tecnica Regionale (Allegato A) che recepisce e fa proprie le considerazioni e
conclusioni del Parere del Comitato previsto dall'art. 27 della L.R. 11/2004 (Allegato Al).
La Valutazione Tecnica Regionale n. 118 del 07.03.2007, unitamente al parere del
sopraccitato Comitato, si allegano quali parti integranti del presente provvedimento.
La variante risulta così composta:. ELABORATO 1 - Scheda con elaborati grafici e relazione - PRG Variante - Ditta Gods

House, scala 1:2000, 1:500;

iVJod.B - copia



. ELABOR,I\TO2 - Scheda con elaborati grafici e relazione - PRG Variante - Ditta Antico
Stile, scala 1:2000,1:500;

2) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel B.V.R. in base al disposto della
L.R. 8.5.1989, n. 14, art. 2.

Sottoposto a votazione, il presente provvedimento risulta approvato a voti unanimi e palesi.

IL SEGRETARIO
- Dott. Antonio Menetto -

IL PRESIDENTE
- On. Dott. Giancarlo Galan -

GIUNTA REGIONALE DEL VENETO
Copia conforme all'originale

conservato agli ;~tti

Venellia. - ~ 6tU. 2001

AIod B - copia pag. 2 Dgr!. 5 8 4. ~e~ MAG. 2001



~:illLR~GION~:H_Y!.~ET~J
giunta regionale - SA legislatura

ALLEGATO A Dgr D. del pago1/1

1 5 8 4 - 2 9 MAG.2007

VALUTAZIONE TECNICA REGIONALE
Legge Regionale 23 aprile 2004 n. 11 art. 27

n. 118 del 07.03.2007

Oggetto: Comune di Solesino (PD)
Piano Regolatore Generale - Variante Parziale Ditte Gods House S.n.c. ed Antico
Stile
DCC n. 7 del 28/02/2005

Premesso che:

il Comitato previsto dalla L.R. 23.04.2004, n.11, art.27, II com ma, si è riunito in data
07.03.2007;

il sopraccitato Comitato si è espresso con voti unanimi favorevoli dei 4 presenti aventi
diritto al voto, approvando con modifiche d'ufficio ai sensi dell'art. 45 della L.R.
27.06.1985, n. 61;

l'Amministrazione comunale proponente il piano è stata invitata con nota n. 119474/57.09,
in data 01.03.07, e ha partecipato alla seduta del Comitato del 07.03.07, per la discussione
dell'argomento in oggetto.

Il Dirigente Regionale la Direzione Urbanistica incaricato della Valutazione Tecnica Regionale:
- Vista la L.R. 23.04.2004, n.11;
- Vista la L.R. 27.06.1985, n. 61;
- Vista la DGR n. 1131 del 18.03.2005;

ritenuto di concordare con le valutazioni e le conclusioni espresse dal Comitato, di cui all'art.27
della L.R. 23.04.2004, n. 11, nel parere n. 118 del 7/03/2007 che, allegato alla presente
Valutazione Tecnica Regionale, ne costituisce parte integrante

E' DEL PARERE

che la variante al Piano Regolatore Generale del Comune di Solesino PD, descritta in premessa,
sia approvata con modifiche d'ufficio, ai sensi dell'art. 45 della L.R. 61/1985.

IL DIRIGENTE REGIONALE LA DIREZIONE URBANISTICA
INCARICATO DELLA VALUTAZIONE TECNICA REGIONALE

f.to Arch. Vincenzo Fabris



~
~i - ,

-~-.-i: REGIONE DEL VEN ETO)
.'"".~:r L -" ... J

giunta regionale - 8'" legislatura

ALLEGA TG Al Dgr D. del pago 1/4

1 5 8 4 ~ - 2 9 MAG.2007

REGIONE DEL VENETO
Legge Regionale 23 aprile 2004 n. 11

Comitato
previsto ai sensi del II comma dell'art. 27

Argomento n. 118 in data 07/03/2007

i;""" -"
.,. ,-'
i -,~ -..J

PARERE

Oggetto: Comune di Solesino (PD)
Piano Regolatore Generale
Variante Parziale - Ditte Gods House S.n.c. e Antico Stile
DCC n. 7 del 28/02/2005

PREMESSE:

. Il Comune di Solesino (Padova) è dotato di Piano Regolatore Generale, approvato con
deliberazione di Giunta Regionale n. 2969 in data 14/09/2000 e sue successive
modificazioni.

. Con deliberazione di Consiglio n. 7 del 28/02/2005, esecutiva a tutti gli effetti, il Comune
ha adottato una Variante Parziale al Piano Regolatore Generale, trasmessa per la superiore
approvazione con nota n. 7042 in data 30/06/2005, acquisita agli atti della Regione con
prot. n. 542500/47010212 del 28/07/2005.

. La procedura di pubblicazione e deposito della variante è regolarmente avvenuta, come si
evince dalla documentazione prodotta, ed a seguito di essa non sono pervenute
osservazioni.

. l'avviso di deposito della variante al PRG è stato inviato alla Provincia di Padova, la quale
ha comunicato con nota di protocollo n. 61119 del 31/05/2005 che tale avviso è stato
regolarmente affisso all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi presso la Segreteria
Provinciale.

. Direttamente in Regione non sono pervenute osservazioni.



ALLEGATO Al Dgrn. l 5 84 del 29MA&'20&1~2/4

[VERiFICHE TECNICO-AMMINISTRATIVE

Accordo di Pianificazione coordinata LR 35/2002. la variante, trattando il tema de!ìe zone produttive, è soggetta alla procedura di cui all'art.
1, comma 3 della LR 27 dicembre 2002 n. 35, riguardante l'obbligo di procedere alla
preventiva sottoscrizione dell'accordo di pianificazione con la Provincia;. tale accordo di pianificazione è stato regolarmente redatto e sottoscritto tra la Provincia e
l'amministrazione comunale il 25/02/2005, prot. n. 1726 del 25/02/2005;. pertanto con riferimento- alla LR 35/2002 ed in particolare all'obbligo di procedere alla
preventiva sottoscrizione dell'accordo di pianificazione con la Provincia, si evidenzia che
tale procedura è stata regolarmente seguita dal Comune che in sede di adozione ne ha
preso atto.

CompatibUità Idraulica

La variante non necessita- della valutazione di compatibilità idraulica.

Parere Geologico

Dall'esame dette varianti approvate con DCC n. 21 del 23/04/2004, DCC n. 22 del
23/04/2004, DeC n. 58 del 28/12/2004, DCC n. 5 del 28/02/2004, DeC n. 6 dei 28/02/2004,
DCC n. 7 del 28105/2005, DeC n. 9 del 28/05/2005 e DCC n. 44 del 5/12/2004 al Piano
Regolatore de! Comune di Solesino, la cui relazione geologica è stata realizzata nel 1987, si è
osservato che:

. l'intera superficie del territorio comunale è costituita da materiaH fini quali sabbie, limi e
argille d're generalmente presentano caratteristiche geotecniche da mediocri à scadenti;

. esaminando una serte di sondaggi effettuati in occasione delta realizzazione dell'analisi
geo.ogica aHegata-ai P.R.G., sono stati individuati, ad una profondità di circa un metro
da piano campagna, livelli d~ materiali molli o molto molli per presenza di una prima-
falda snuatà a modesta profondità (1+2 m da p. c.). Tati livelli, estesi su quasi la
totalità delta superficie comunale, presentano una capacità- portante medio-bassa
(questo per quanto riguarda- i primi 5 metri dal piano campagna, massima profondità
investigata).

. Per i motivi sopra citati la "carta detle penalità" edificatorie" (Tav. 10.9 del P.R.G.)
dass~frca quasi tutto il territorio comunale nei terreni mediocri. In tali terreni
l'edificazione è possibiìe, ma si ritiene opportuno effettuare, prima di qualsiasi nuova
progettazione, indagini di dettaglio, come definito dal D.M. 11/03/88, al fine di
verificare con maggiore precisione le caratteristiche geotecniche dei terreni sottostanti e
le metodoiogie di fondazione più idonee per la realizzazione delle opere in progetto.

Si ricorda, infine, che il comune di Solesino è dotato di un attuale P.R.G. che presenta
un'analisi geologica datata 1987, pertanto si raccomanda l'Amministrazione Comunale di
provvedere, in occasione di nuove varianti o della realizzazione del P.A.T. (art. 15 L.R.
11/2004), ad un'integrazione della relazione geologica e ad un aggiornamento delle carte



del pago3/4

' ALLEGATO Al Dgr ~5 8 4 --- 29 MAG.2007

allegate come definito dalla D.G.R. 615/96 che tratta le
Pianificazione Territoriale".

"Nuove Grafie Geologiche per la

VINCA

Nel territorio di Solesino non sono presenti aree SIC o ZPS.

Compatibilità con il P.T.C.P. adottato

Con Deliberazione di Consiglio provinciale n. 46 del 31.07.2006, è stato adottato il Piano
territoriale di Coordinamento provinciale, attualmente in regime di salvaguardia ai sensi della L
1902/1952 e successive modifiche ed integrazioni. A tale proposito sono state acquisite le
valutazioni della Provincia di Padova relativamente alla compatibilità delle previsioni con il
P.T.C.P. adottato.

VISTI GLI ELABORATI TRASMESSI:

La variante consiste nelle proposta delle seguenti modifiche al PRG:,

Modifiche Puntuali

La presente variante prevede i seguenti ampliamenti volumetrici di fabbricati adibiti ad attività
cosiddette "fuori zona":. Attività denominata "GODS HOUSE" DI Bego Dott. Stefano & C s.n.c.:

mc 5400 di ampliamento a destinazione produttiva.. Attività denominata "ANTICO STILE":
mc 2080 di ampliamento a destinazione produttiva.

Modifiche ai testi normativi delle NTA e RE

Nessuna modifica a RE e NTA vigenti

VALUTAZIONI E PROPOSTE

La Variante Parziale puntuale non interviene in modo significativo sull'esistente costruito di
Solesino, non prospetta alcuna modifica strutturale dell'assetto territoriale e si risolve,
appunto, in interventi esclusivamente puntuali.

Per quanto riguarda le zone agricole si evidenzia la cessazione dell'efficacia della L.R. 24/1985
il giorno 30 giugno 2006 ai fini del combinato disposto della L.R. 11/2004 e L.R. 23/2005.

Restano fatti salvi gli articoli previsti dall'art. 44 punto 5 della L.R: 11/2004.

Ciò premesso, nel merito delle scelte operate, la variante parziale al PRG del Comune di
Solesino ePD) risulta condivisibile.

Tutte le scelte vengono considerate ammissibili nel rispetto della L.R. 18/2006.



ALLEGATO Al Dgrn"'ì15"'84 del 29 MRG. 2oofag-.4/4'"
"

Tutto ciò premesso e considerato, H Comitato previsto ai sensi della Legge Regionale 23 aprile
2004, n. 11, comma' II, art. 27, con 4 voH unanimi favorevoli dei presenti aventi diritto al voto

E' DEL PARERE

che la variante al Piano Regolatore Generale del Comune di Solesino (PD), descritta in
premessa, sia meritevole di approvazione con modifiche d'ufficio, ai sensi dell'art. 45 della L.R.
61/1985 e come composta da:

. ELABORATO1 - Scheda con elaboratt grafici e relazione - PRG Variante - Ditta Gods
House, scala 1: 2000, 1: 500;

. ELABORATO2 - Scheda con elaborati grafici e relazione - PRGVariante - Ditta Antico
Stile, scala 1: 2000, 1: 500;

Vanno vistati n. 2 elaborati.

~
~

";,,:r1:

,',',,~n"'GL

\
'"



LUHHWli.)j.-S(i{sÙ~Ol_.---
...

1111'JfJ

0 5 Fr,- 5~ . .-1 " I
- Lo. . t o. ~ y 'c

t ' C I

I PRor N' - ' ,~t-,À\o
l CPT Cl--- Fn~G--

Provincia di Padova

URBANISTICA

DOCUMENTO D'INTESA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 27 DICEMBRE

2002 N. 35 e successive modificazioni ed inte~oni

Alla sottoscrizione del presente accordo sono stati invitati:

Amministrazione Provinciale di Padova, con sede in Padova Piazza Antenore n. 3

nella persona dell'Assessore all'Urbanistica Flavio Frasson

e

-Comune di Solesino con sede in Via 28 Aprile n.3

nella persona del Sindaco Walter Barin

-Comune di Monselice , con sede in Piazza San Marco 1

nella persona del Sindaco Fabio Conte

-Comune di StangheUa con sede in Piazza R.O. Pighin n. 38

nella persona del Sindaco Mauro Sturaro

PREMESSO CHE

- la legge regionale 27 dicembre 2002 n. 35 all'aTt. 1 comma 2, non consente l'adozione di

strumenti urbanistici o loro varianti finalizzati alla previsione di nuove zone produttive (Z.T.O.

D), ovvero l'ampliamento di quelle esistenti, che non si rendano indispensabili per adeguare le

attività stesse ad obblighi derivanti da normative regionali, statali o comunitarie;

- l'aTt. 1, comma 3, della L.R. 35/2002 ammette una deroga a quanto previsto dal suddetto

;omma 2 qualora i Comuni e le Province interessati, previo accordo, procedano alla ,



e che siano preferibilmente contigue ad aree già destinate a zone territoriali omogenee di tipo

"D";

VISTE

le leggi regionali 23 Aprile 2004 n.lI "Nonne per il governo del Territorio" e 21 Ottobre

2004 n. 20 "Disposizioni sull'applicazione della legge regionale 23 Aprile 2004 n. 11",

nonché gli "atti di indirizzo" applicativi della legge urbanistica, adottati e pubblicati sul B.U.R.

n. 105 del 22 ottobre 2004;

VISTO

l'art. 48 della citata legge regionale 11/04, prevede che"... entro la data del 28 febbraio 2005

continua ad applicarsi l'articolo 1, commi da 2 a 6 della legge regionale 27 dicembre 2002, n.

35 e successive modificazioni";

RICHIAMATO

il provvedimento n. 26 di reg. del 31.03.2003 mediante il quale Consiglio Provinciale ha

fornito alcuni indirizzi applicativi della suddetta legge regionale, individuando il contenuto

degli accordi preventivi di pianificazione coordinata e della attività di pianificazione stessa, in

armonia con i documenti della programmazione e della pianificazione regionale provinciale

nonché funzionali alla razionalizzazione del sistema produttivo;

PRESO ATTO

che il Comune di Solesino ha presentato tre istanze ( del 10.02.2005 prot.n. 1233 pervenuta in

data 11.02.2005 prot.n. 14975, del 17.02.2005 prot.n. 1433 pervenuta in data 17.02.2005

prot.n. 180n e del 17.02.2005 prot.n. 1433pervenuta in data 17.02.2005 prot.n. 18015) al fine

di aVVlaFel'attività di pianificazione coordinata prevista dalla L.R. 35/02 e s.m.i. con la

Provincia e i Comuni limitrofi, nell'ambito della definizione di una variante parziale al proprio

strumento urbanistico;

PRESO ATTO

dei contenuti della variante urbanistica di seguito sintetizzati:

./ Istanza del 10.02.200Sprot.n. 1233pervenuta in data 11.02.2005 prot.n. 14975.

Modifica ddle destinazioni urbanistiche di alcune aree che risultano già urbanizzate e destinate

a servizi o a zone produttive e situate, prevalentemente, in zone densamente urbanizzate,

contigue a ZOlleproduttive esistenti.

Tali ambiti vengono individuati negli elaborati grafici allegati all'istanza con i n.ri 5, 44, 58,

60,61 e 76.

La superficie totale oggetto di variante ammonta complessivamente a mq. 28.334, secondo la

ripartizione contenuta nella relazione allegata al presente accordo. /\

Poiché tali aree sono state ricompresse nella variante parzial

.

e al P.R.

.

G. denominata "2004/a"

@
/

adottata con D.C.C. n. 22 del 23.04.2004, C
.

on

.

n

..

ota del 2~5 prot.o.2°
.

229 j

2~/ W



l'Amministrazione Comunale intende stralciare le aree produttive e riadottare la nuova

variante a seguito della sottoscrizione del presente accordo, per le sole parti produttive con

successiva adozione di variante urbanistica.

./ Istanza del 17.02.2005 prot.n. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 prot.n. 18013

Ampliamento di due attività produttive esistenti situate in zona impropria (ditta Antico Stile di

Brigato Diego e ditta Gods House di Bego dott Stefano & C. snc); gli ampliamenti di

superficie richiesti ammontano complessivamente a mq. 1.300 secondo la ripartizione

contenuta nella relazione allegata al presente accordo.

./ Istanza del 17.02.2005protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18015

Modifica della destinazione urbanistica di un'area che attualmente risulta destinata

prevalentemente a z.to. "F3 - area attrezzata a parco gioco e sport" in z.to. DI e D3.

Su parte delle aree oggetto di trasformazione urbanistica esiste un impianto sportivo che per

diverse previsioni viene smantellato.

Le aree oggetto del presente accordo di pianificazione coordinata sono situate in diretta

contiguità con comparti produttivi esistenti e già attuati, misurano una superficie complessiva

di mq. 20.540,00 secondo la ripartizione contenuta nella relazione allegata al presente accordo;

RITENUTO

di coinvolgere, nella sottoscrizione del presente accordo:

- l'Amministrazione Comunale di Stanghella, visto che l'area di proprietà della ditta "Gods

House di Bego dott Stefano & C. snc "è situata a cavallo dei comuni di Solesino e di

Stanghella e

- l'Amministrazione Comunale di Monselice, visto che l'area oggetto di trasformazione

urbanistica in z.to. DI e D3 , attualmente destinata dal vigente P.R.G. prevalentemente a z.to.

"F3 - area attrezzata a parco gioco e sport", si colloca nelle immediate vicinanze del territorio

comunale di Monselice;

CONSIDERATO

- che la modifica delle destinazioni urbanistiche delle aree individuate con i n.ri 5, 44, 58, 60,

61 e 76 è finalizzata ad un migliore utilizzo del territorio a fini produttivi, attraverso una più

razionale destinazione delle aree interessate e per meglio definire la normativa per l'attività in

essere;

- che gli ampliamenti delle due attività produttive esistenti situate in zona impropria (ditta

Antico Stile di Brigato Diego e ditta Gods House di Bego dott Stefano & C. snc) ri~pettano i

limiti previsti dall'art. 1, Co. 5, della L. R. n. 35/2002 così come da ultimo modificato dall'Art.

h/ 8f

3



50 della L. R. n. 11/2004 che recita: "... Resta fenno, previa sottoscrizione dell'accordo, quanto

consentito dal comma 3; in tale caso l'ampliamento non può essere superiore al 100% della

superficie coperta esistente e, comunque, non può interessare una superficie superiore a mq.

1.500" e inoltre sono motivati dalla necessità di consentire alle attività esistenti di potenziare e

razionalizzare la propria produzione;

- che la modifica della destinazione urbanistica di un'area che risulta attualmente destinata

pFevalentemente a z.1.o. "F3 - area attrezzata a parco gioco e sport" in z.1.o. DI e D3 è

motivata dalla necessità di dare risposta ad esigenze generali delle attività produttive stesse

insediate ed insediabili e che comunque risulta collegata alla viabilità della Lottizzazione

produttiva già realizzata a Sud.

ACCERTATO

che detti ampliamenti, contenuti nella proposta di variante urbanistica, rientrano nel quadro di

razionalizzazione del sistema produttivo del territorio comunale;

PRESO ATTO

- che la zona di espansione produttiva si colloca in aderenza alla zona artigianale/industriale

già esistente;

- che le dotazioni infÌastrutturali locali esistenti verranno potenziate ed estese nelle nuove aree

di espansione in sede di realizzazione delle nuove reti stradali di urbanizzazione;

- che, dal punto di vista viabilistico, la nuova zona di espansione di aree produttive di cui al

presente accordo gode di una buona localizzazione, per le motivazioni sopra citate, sia per le

infrastrutture esistenti che per quelle previste;

Tutto ciò premesso i sottoscritti Enti

In relazione alla proposta di variante parziale allo strumento urbanistico del Comune di

Solesino di-cui in premessa, nell'intento di procedere alla sottoscrizione del presente accordo

di pianificazione coordinata ai sens.idella L.R. 35/2002 e s.m.i.

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1- Ambito di applicazione

Il presente accordo è stipulato dai sottoscritti Amministratori in premessa indicati, ai sensi e

4 V~/ ~
per gli affetti dell'art. 1 comma 3 della legge regionale 27 dicembre 20021 n. 35 e successive

modificazioni ed integrazioni e della nuova legge regionale urbanistica n. 11/2004.



Art. 2 -Coordinamento

L'Amministrazione Provinciale assume il ruolo di responsabile del coordinamento della

pianificazione di insediamenti produttivi che il Comune di Solesino intende prevedere nel

proprio strumento urbanistico.

Art.3 - Descrizione dell'intervento

La propostadi variantedi cui sopraprevedesostanzialmente:

-/' Istanza dell0.02.~005 protn. 1233 pervenuta in data 11.02.2005 protn. 14975.

Modifica delle destinazioni urbanistiche di alcune aree che risultano già urbanizzate e destinate

a servizi o a zone produttive e situate, prevalentemente, in zone densamente urbanizzate,

contigue a zone produttive esistenti.

Tali ambiti vengono individuati negli elaborati grafici allegati all'istanza con i n.ri 5, 44, 58,

60,61 e 76.

La superficie totale oggetto di variante ammonta complessivamente a mq. 28.334, secondo la

ripartizione contenuta nella relazione allegata al presente accordo.

Poiché tali aree sono state ricompresse nella variante parziale al P.R.G. denominata "2004/a"

adottata con D.C.C. n. 22 del 23.04.2004, con nota del 23.02.2005 protn. 20229 si è suggerito

all'amministrazione comunale di provvedere, prima della sottoscrizione dell' accordo, allo

stralcio parziale della variante in parola, per le sole parti produttive con successiva adozione di

variante urbanistica.

-/' Istanza del 17.02.2005 protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18013

Ampliamento di due attività produttive esistenti situate in zona impropria (ditta Antico Stile di

Brigato Diego e ditta Gods House di Bego dotto Stefano & C. snc); gli ampliamenti di

superficie richiesti ammontano complessivamente a mq. 1.300 secondo la ripartizione

contenuta nella relazione allegata al presente accordo.

-/' Istanza delI7.02.2005protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18015

Modifica della destinazione urbanistica di un'area, che attualmente risulta destinata

prevalentementea Z.to. "F3 - areaattrezzataa parcogiocoe sport",in Z.to. DI e D3.

Su parte delle aree oggetto di trasformazione urbanistica esiste un impianto sportivo che per

diverse previsioni viene smantellato.

Le aree oggetto del presente accordo di pianificazione coordinata sono situate in diretta

contiguità con comparti produttivi esistenti e già attuati, misurano una superficie complessiva

di mq. 20.540,00 secondo la ripartizione contenuta nella relazione allegata al presente accordo;

5 ~/ ff ~
/~i

"

,,

'I.
,

'

i'

i
i,

Atr
,' {
i
i

Art. 4 -Obiettivi della proposta di coordinamento



Gli obiettivi della proposta di coordinamento, si sostanziano nei seguenti punti:

- favorire la specifica esigenza di riorganizzazione/adeguamento e potenziamento delle attività

produttive esistenti in zona impropria nel Comune di Solesino oggetto del presente accordo, at-

traverso l'accoglimento di modeste previsioni di espansione, tendenti comunque a rivitalizzare

e a mantenere elevati i livelli competitivi di mercato, delle medio- piccole imprese artigianali;

- il sostentamento e l'attuazione dei processi di sviluppo economico del territorio, attraverso

l'accoglimento dell'espansione deUa zona produttiva esistente, tendente comunque a

rivitalizzare e a mantenere elevati i livelli competitivi di mercato in aree già servite di

adeguata dotazione infrastrutturale, valorizzando nel contempo le

architettoniche innovative dell'edificato produttivo;

qualità compositivo-

- la realizzazione di opere pubbliche integrative, oltre alla realizzazione delle opere di

urbanizzazione poste a carico della ditta lottizzante all'interno dell'ambito considerato;

- prevedere nelle nuove zone interventi di mitigazione ecologico/ambientale che riducano gli

impatti in relazione al contesto territoriale circostante (zone agricole, centri abitati, centri

storici, zone di pregio ambientaIe), a maggior tutela dei coni visuali, della conservazione del

suolo e regimazione delle acque, nonché assorbimento degli agenti inquinanti e acustici.

Art. 5 - Infrastrutturazioni e ripartizione dei proventi derivanti dalle imposte comunali

sugli immobili -I.C.I.

I proventi derivanti dall'ICI verranno trattenuti dal Comune che si impegna però ad utilizzarli

per la realizzazione di interventi di miglioramento e potenziamento viario, da concordare con

la Provincia di Padova attraverso uno specifico accordo di programma preventivo

all'approvazione del primo S.U.A., nonché in opere di mitigazione ambientale.

Art. 6 - Attività di Pianificazione Coordinata

Il presente accordo, registra il sostanziale già avvenuto completamento dell'attività di

pianificazione coordinata di insediamenti produttivi, come risulta dalla relazione tecnica -

descrittiva allegata a firma del responsabile del procedimento provinciale e comunale - settore

Urbanistica, che ne attesta l'avvenuta conclusione in data odierna, in sintonia con il presente

accordo, che comprende la seguente documentazione:

l) istanza del 10.02.2005 prot.n. 1233pervenuta in data 11.02.2005 prot.n. 14975

Relazione

Tavola in scala 1:25.000 di " Individuazione aree produttive dei comuni contermini"

~
hff

Tav.n. 13.1.1 - intero territorio comunale (allegata alla D.C.C. n. 22 del 23.04.2004)

6 ~,,/ 9!



Tav.n. 13.3.A - zone significative - motte ceresara - scala 1:2000

Tav.n. 13.3.B - zon esignificative - centro - scala 1.2000

Certificazione sull'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e sul rispetto del Piano di

Zonizzazione acustica comunale

2) Istanza del 17.02.2005 protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18013

elaborato 1 : scheda con elaborati grafici (ditta Gods House di Bego Dott Stefano & C.

s.n.c.)

elaborato 2 : schema convenzione comune di solesino - ditta Gods House di Bego Dott

Stefano & C. s.n.c.

elaborato 1 : scheda con elaborati grafici (ditta Antico Stile di Brigato Diego);

elaborato 2 : schema convenzione comune di solesino - ditta Antico Stile di Brigato

Diego);

Certificazione sull'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e sul rispetto del Piano

di Zonizzazione acustica comunale

Dichiarazione sull'utilizzo dei proventi inerenti l'imposta comunale sugli immobili.

3) Istanza del 17.02.2005protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18015

relazione generale;

tavola di variante parziale al P.RG. - scala 1.5000 e 1.2000

tavola di individuazione varianti - scala 1.5000 e 1.2000

Certificazione sull'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e sul rispetto del Piano

di Zonizzazione acustica comunale.

Accertata quindi la corrispondenza degli elaborati al contenuto del presente accordo SI

certifica la contestuale avvenuta conclusione dell'attività di pianificazione coordinata.

Il presente Accordo di Pianificazione Coordinata di insediarnenti produttivi, sottoscritto dalle

parti, completo degli elaborati prima citati, andrà allegato agli elaborati di variante al P.RG.

che il Comune di Solesino provvederà a redigere e adottare nel rispetto delle disposizioni

norrnative di cui all'art. 50 della L.R. 61/85 .

Art. 7 Considerazioni frnali

In conclusione si evidenzia che le proposte di variante parziale al P.RG. del Comune di

Solesino e sopradescritte, non risultano in contrasto con le indicazioni del Piano Territoriale di

Coordinamento Provinciale, ancorché attualmente non cogente

Il territorio della bassa pianura della provincia di Padova, in cui è inserito il Comune di
/'

7 k/ ~
Solesino, è caratterizzato da pregevoli ecosistemi e paesaggi agrari tipici che dovranno essere

flff



oggetto di tutela e valorizzazione, con particolare attenzione alle interazioni con i valori

ambientali e con gli impatti antropici.

Per le motivazioni suddette si prescrive quanto segue:

- per l'ambito individuato con il n. 44 , di cui all'istanza n. 1) e che risulta interessato da

un'attività produttiva per la raccolta, stoccaggio e rottamazione di veicoli a motore, che le aree

di pertinenza dovranno essere oggetto di adeguata riqualificazione ambientaie/ecologica

attraverso interventi di rnitigazione che riducano l'impatto con il contesto territoriale

circostante di zona agricola, e ciò a maggior tutela dei coni visuali, della conservazione del

suolo e regimazione delle acque, nonché assorbimento degli agenti inquinanti e acustici;

- i due progetti di ampliamento delle attività esistenti in zona impropria dovranno essere

comprensivi di una sistemazione del verde che provveda agli obiettivi di tutela dell'integrità

paesaggistico-ambientale e di salvaguardia dei coni visuali, al fine di eliminare o mitigare gli

impatti negativi sull'ambiente circostante, derivanti dallo sviluppo urbanistico ed edilizio in

questione; particolare attenzione dovrà essere posta nel riordino dell'area esterna di

pertinenza, prevedendo l'eliminazione di eventuali depositi e accatastamenti esterni dei

materiali. Tali obiettivi potranno essere raggiunti mediante interventi che prevedano lungo

tutto il perimetro dell'area, la realizzazione di adeguate fasce arboree ed arbustive anche ad

alto fusto, aventi larghezza minima di 5,00 m., adatti alle caratteristiche climatiche e

pedologiche del luogo, con funzioni di riequilibrio del sistema ambientale e di filtro

prospettanti gli ambiti da tutelare dal punto di vista paesaggistico, nonché verso le aree

limitrofe ad uso agricolo o verso i centri abitati.

- per quanto riguarda il progetto di ampliamento dell'attività della ditta Antico Stile di Brigato

Diego, sino rispettate le nonne relative alle fasce di rispetto stradale dell' esistente S.P. n. 84

sulla base delle disposizioni del codice deUastrada;

- per l'ambito oggetto di trasformazione urbanistica, che presenta la particolare collocazione

descritta neUa relazione allegata al presente Accordo, è opportuno che lo sviluppo del1'area

avvenga nel rispetto della tutela dell'integrità paesaggistico-ambientale e di salvaguardia dei

coni visuali, al fine di eliminare o mitigare gli impatti negativi sull'ambiente circostante

derivanti dallo sviluppo urbanistico ed edilizio in questione, con particolare riferimento

all'area agricola e a quella destinata ad attrezzature sportive e ricreative posta a nord. Tali

obiettivi potranno essere raggiunti mediante interventi che prevedano, lungo tutto il

perimetro nord dell'area oggetto di trasformazione urbanistica, la realizzazione di adeguate

fasce arboree ed arbustive anche ad alto fusto, aventi larghezza minima di 5,00 m., adatti alle

nonché verso le aree limitrofe ad uso agricolo o vgersoi centri~ti /

caratteristiche climatiche e pedologiche del luogo, con funzioni di riequilibrio del sistema

(
'C"\

ambientale e di filtro prospettanti gli ambiti da tutelare dal punto di vista paesaggistico, /,~

l!t-
tiçpp



La progettazione del verde dovrà tenere in considerazione i contenuti delle linee guida

elaborate dalla Provincia per la progettazione "Ambientale-Emas" delle aree destinate a

insediamenti produttivi.

Padova lì, 25.02.2005

I presenti:

Per l'Amministrazione Provinciale di Padova

Per il Comune di Solesino Il Sindaco

w~an;/

Per il Comune di Monselice

Per il Comune di Stanghella Il Sindaco

G:\Accordi L.R. 35-02\accordo_solesinolaccordo _solesino.doc



~ r';~~;,::,,:'.~;":~":;-:,-..:~~~~:'",',"':';"""::"1
! ,lI/re,!,;>;, 'ii \~;l , J,iN" '
. "'.'" " '... ",. " ""."'. \ # ,
io ~ -~"".,,- ~~.o"-,,.. ""'.0"".], II ,

l

' ') C\ l~ CC! . . ,", l.:. \,.J. i ~. l.'; ," ,J

I,'-'I!C'T"~" ,
' 'o ~. j ~"'-" ""'.'" '-"', -, '~".' I

I CnT -Cl~ FW5l;'_~j, ',' ". '. "',~~,

Provincia di Padova

Settore Urbanistica

Oggetto: Accordo di Pianificazione Coordinata per insediamenti produttivi - L.R.n. 35/02;
Variante Parziale al P.R.G. del Comune di Solesino .

- Relazione tecnica - descrittiva

PREMESSE

L'attività di pianificazione coordinata è stata avviata a seguito di n. 3 istanze avanzate
dal Comune di Solesino :

1) del 10.02.2005 protn. 1233pervenuta in data 11.02.2005 protn. 14975 e
2) del 17.02.2005 protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18013;
3) del17.02.2005protn. 1433pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18015.

Con le istanze succitate l'Amministrazione comunale intende promuovere la sottoscri-
zione di un accordo, ai sensi dell'art. 1 della L.R. 35/02, finalizzato all'adozione di una varian-
te parziale al proprio strumento urbanistico comunale vigente.

L'attività di pianificazione viene espletata anche sulla base degli indirizzi applicativi
della normativa regionale indicati nel provvedimento del Consiglio Provinciale n. 26 del
31.03.2003.

DESCRIZIONE e OBIETTIVO DELLA VARIANTE

Come indicato nelle premesse, l'Amministrazione Comunale di Solesino ha presenta-
to tre istanze finalizzate alla sottoscrizione di un accordo di pianificazione coordinata, ai
sensi dell'art. 1 comma 3 della L.R. 35/02 , di seguito descritte.

1) istanza del 10.02.2005 protn. 1233pervenuta in data 11.02.2005 protn. 14975

Modifica delle destinazioni urbanistiche di alcune aree che risultano già urbanizzate e
destinate a servizi o a zone produttive e situate, prevalentemente, in zone densamente urba-
nizzate, contigue a zone produttive esistenti.

Tali ambiti vengono individuati negli elaborati grafici allegati all'istanza con i n.ri 5,
44,58,60,61 e 76.

Poiché tali aree sono state ricompresse nella variante parziale al P.R.G. denominata
"2004/a" adottata con D.C.C. n. 22 del 23.04.2004, con nota del 23.02.2005 protn. 20229 si
è suggerito all'amministrazione comunale di provvedere, prima della sottoscrizione
dell'accordo, allo stralcio parziale della variante in parola, per le sole parti produttive con
successiva adozione di variante urbanistica.

1



La superficie totale oggetto 'di variante ammonta complessivamente a mq. 28.334;
secondo la seguente ripartizione:

n.
Destinazione

urbanistica attuale
Destinazione urbanistica in variante e

motivazione

F2 - aree per attrezzature di
I

Modifica in z.1.o.D7 - area per distribuzione carbu-
interesse comune - attrezza- ranti (mq. 5.969).
tura privata

Attualmente sull' area vi insiste un impianto per la
distribuzione di carburante. La variante è motivata
allo scopo di meglio definire la normativa per
l'attività in essere.

E.2 - sottozona agricola Modifica in z.1.o. D5- aree per l'attività di raccolta,
stoccaggio e rottamazione (mq. 7.576) in amplia-
mento alla contigua z.t.o. D5 esistente.

Attualmente sull'area vi insiste un'attività produtti-
va per la raccolta, stoccaggio e rottamazione di vei-
coli a motore, regolarmente autorizzata.
La variante è motivata allo scopo di sviluppare
l'attività esistente.

F
,

2 - aree per attrezzature di
I

Modificain z.1.o.D7 - area per distribuzione carbu-
interesse comune - attrezza- ranti (mq. 4.343).
tura privata

Attualmente sull' area vi insiste un impianto per la
distribuzione di carburante. La variante è motivata
allo scopo di meglio definire la normativa per
l'attività in essere.

F3 area attrezzata a parco,
I

Modifica in z.1.o. DI - di completamento . indu-
gioco e sport striale artigianale commerciale (mq. 728).

Si tratta di adeguare allo stato reale dei luoghi e alla
previsione del collegato strumento urbanistico attua-
tivo tuttora vigente, la destinazione di zona di una
porzione di superficie fondiaria su Lottizzazione per
insediamenti produttivi già in essere.

B - di completamento del pa-
I

Modifica in z.1.o.DI - di completamento : industriale
trimonio edilizio esistente artigianale commerciale (mq. 4.388).

Si tratta di adeguare allo stato reale dei luoghi e alla
previsione del collegato strumento urbanistico attua-
tivo di tipo produttivo, la destinazione di zona di
un'area che era ed è già lotto produttivo ma che per
errore era stata in precedenza riclassificata quale
Z.T.O. "B".

2



F2 - aree per attrezzature di Modifica in Z.to. DJ speciale per "distribùzione car-
interesse comune - attrezzatu- buranti insediamenti ricettivi e ristorazioni" (mq. to-
ra privata; tali 5.330)

Dl di completamento : indu-
striale artigianale commercia-
le

Attualmente sull'area insiste un impianto per la di-
stribuzione carburante e ricettiva.
La variante è motivata allo scopo di meglio definire
le norme per l'attività in essere. La riclassificazione
riconosce strutture già insediate e ne consente lo svi-
luppo in quanto necessarie per l'assenza riscontrata
nel territorio.

2) Istanza del 17.02.2005 protn. 1433pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18013

Ampliamento di due attività produttive esistenti situate in zona impropria; gli ampliamenti di
superficie richiesti ammontano complessivamente a mq. 1.300 secondo la seguente ripartizio-
ne:

Gli ampliamenti richiesti rispettano i limiti previsti dall'art. 1, Co. 5, della L. R. n. 35/2002
così come da ultimo modificato dall' Art. 50 della L. R. n. 11/2004 che recita: "... Resta fer-
mo, previa sottoscrizione dell'accordo, quanto consentito dal comma 3; in tale caso l'amplia-
mento non può essere superiore al 100% della superficie coperta esistente e, comunque, non
può interessare una superficie superiore a mq. 1.500."; pertanto si ritengono ammissibili.

Poiché l'area di proprietà della ditta "Gods House di Bego dott Stefano & C. snc "è situata a
cavallo dei comuni di Solesino e di Stanghella, l'ufficio urbanistica provinciale ha ritenuto op-
portuno il coinvolgimento dell'amministrazione comunale di Stanghella.

L'ammissibilità degli ampliamenti deve comunque essere coerente con i condivisibili criteri
consolidati adottati dalla Regione e in particolare:
./ esclusione delle attività commerciali;

./ riconoscimento dell'ampliamento delle strutture in presenza dell'esercizio dell'attività;

./ inammissibilità della demolizione e ricostruzione;

./ divieto di ampliare strutture precarie;

./ divieto di trasferimento di attività esistenti in altri siti;

./ divieto di ampliamento attraverso la nuova costruzione di edificio isolato;

./ divieto di ampliamenti incompatibili con le valenze architettoniche di edifici di particolare
pregIO;
./ divieto di ampliamenti lesivi delle integrità ambientaIi e paesaggistiche di aree di pregio,
parchi, ville venete, crinali, visuali panoramiche ecc.;
./ divieto di ampliare edifici tipicamente residenziali a tipologia chiaramente definita;
./ divieto di ampliamento di attività ammesse dalle norme di zona in cui ricadono;
./ divieto di prevedere ampliamenti oltre l'area di pertinenza;

,.,-'

nome ditta sup. coperta sup. coperta in % am-
esistente mq. ampliamento pliamento

mq.
Antico Stile di Brigato Diego 400 400 100%

Gods House di Bego dott Stefano & C. 938,50 900 95,89%
snc



./ rispetto dell'art. 41 n.t.a. del P.T.R.C.- zone residenziale - voI <1001 me.
251mq., indice copertura < 0,50 mq/mq.

e sup. <

Per quanto riguarda il progetto di ampliamento dell'attività della ditta Antico Stile di
Brigato Diego, sino rispettate le norme relative alle fasce di rispetto stradale dell'esistente S.P.
n. 84 sulla base delle disposizioni del codice della strada.

Entrambi i lotti di pertinenza delle attività esistenti ricadono a confine con la SS. n. 16
"Adriatica" ; pertanto i progetti di ampliamento dovranno essere comprensivi di una sistema-
zione del verde che provveda agli obiettivi di tutela dell'integrità paesaggistico'-ambientale e di
salvaguardia dei coni visuali, al fine di eliminare o mitigare gli impatti negativi sull'ambiente
circostante, derivanti dallo sviluppo urbanistico ed edilizio in questione; particolare attenzio-
ne dovrà essere posta nel riordino dell'area esterna di pertinenza, prevedendo l'eliminazione di
eventuali depositi e accatastamenti esterni dei materiali.

Tali obiettivi potranno essere raggiunti mediante interventi che prevedano lungo tutto
il perimetro dell'area, in particolare lungo il confine dei lotti con la SS n. 16 , la realizzazione
di adeguate fasce arboree ed arbustive anche ad alto fusto, aventi larghezza minima di 5,00 m.,
adatti alle caratteristiche climatiche e pedologiche del luogo, con funzioni di riequilibrio del
sistema ambientaie e di filtro prospettanti gli ambiti da tutelare dal punto di vista paesaggistico,
nonché verso le aree limitrofe ad uso agricolo o verso i centri abitati.

La progettazione del verde dovrà tenere in considerazione i contenuti delle linee guida
elaborate dalla Provincia per la progettazione "Ambientale-Emas" delle aree destinate a inse-
diamenti produttivi.

Per quanto riguarda, infine, l'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e la con-
formità degli interventi in ampliamento con la pianificazione acustica comunale, si richiama in
contenuto della dichiarazione del Sindaco di Solesino e del Responsabile dei servizi tecnici
comunale, Geom. Filippo Malachin del 22.02.2005.

3) Istanza del 17.02.2005protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18015

Modifica della destinazione urbanistica di un'area che risulta destinata prevalentemente a Z.to.
"F3 - area attrezzata a parco gioco e sport" in Z.to. DI e D3 per dare risposta ad esigenze ge-
nerali delle attività produttive stesse insediate ed insediabili.
Su parte delle aree oggetto di trasformazione urbanistica esiste un impianto sportivo che per
diverse previsioni viene smantellato.
Tale previsione non risulta del tutto condivisibile non essendo specificate le motivazioni che
inducono l'Amministrazione Comunale ad eliminare un impianto sportivo -ricreativo di uso
pubblico esistente a fronte di una esigenza di espansione produttiva; Sarebbe stato opportuno
invece riutilizzare l'area come verde di pertinenza dell'attigua ex cava, ove esiste un bacino
idrografico artificiale, nell'ambito della riqualificazione del sito.
Le aree oggetto del presente accordo di pianificazione coordinata sono situate in diretta conti-
guità con comparti produttivi esistenti e già attuati e misurano una superficie complessiva di
mq. 20.540,00 secondo la seguente ripartizione:

4

n. Superficie ambito e
ambi- destinazione urbanistica destinazione urbanistica in variante

to attuale



Dai dati soprariportati si desume che:

a) la previsione di area produttiva di tipo DI di completamento è di mq 16.110 ottenuti dalla va-
riazione di mq. 15.620 attualmente destinati ad area per parco gioco e di mq. 490 già classificati
in zona D3;

b) la previsione di area produttiva D3 in ampliamento alla esistente D3/2 è di complessivi mq.
2.580;

c) con la nuova previsione di Z.T.O. "DI" viene data la possibilità di ampliare, di fatto, la super-
ficie fondiaria di insediamenti produttivi già esistenti, inseriti e collegati alla viabilità della Lot-
tizzazione produttiva già realizzata a Sud.

Poiché l'area oggetto di trasformazione urbanistica si colloca nelle immediate vicinanze del terri-
torio comunale di Monselice, l'ufficio urbanistica provinciale ha ritenuto opportuno il coinvol-
gimento, nella sottoscrizione dell'accordo ai sensi della L.R.35/02, l'Amministrazione Comunale
di quest'ultimo.

L'ambito oggetto di trasformazione urbanistica oltre ad essere situato in diretta relazione
con il territorio agricolo del comune di Monselice, confina a est con un'area attrezzata a parco
gioco e sport, a sud con la zona produttiva esistente "D1I6" e "D3/2" , ad ovest con la zona pro-
duttiva "D3/2", una zona a verde privato e la sottozona agricola "E.3", mentre a nord confina con
un'area privata destinata ad attrezzature sportive e ricreative (esiste un laghetto che si è formato
a seguito dell'abbandono di un'attività di escavazione, ora destinato a pesca sportiva).

Proprio per la sua particolare collocazione è opportuno che lo sviluppo dell'area avvenga
nel rispetto della tutela dell'integrità paesaggistico-ambientale e di salvaguardia dei coni visuali,
al fine di eliminare o mitigare gli impatti negativi sull'ambiente circostante derivanti dallo svi-
luppo urbanistico ed edilizio in questione, con particolare riferimento all'area agricola e a quella
destinata ad attrezzature sportive e ricreative posta a nord.

Tali obiettivi potranno essere raggiunti mediante interventi che prevedano, lungo tutto il
perimetro nord dell'area oggetto di trasformazione urbanistica, la realizzazione di adeguate fasce
arboree ed arbustive anche ad alto fusto, aventi larghezza minima di 5,00 m., adatti alle caratteri-
stiche climatiche e pedologiche del luogo, con funzioni di riequilibrio del sistema ambientale e
di filtro prospettanti gli ambiti da tutelare dal punto di vista paesaggistico, nonché verso le aree
limitrofe ad uso agricolo o verso i centri abitati.

5

1 mq. 15.620 di proprietà co- modifica in z.t.o. DI in accorpamento alla adiacente
munale destinata ad area per zona di tipo produttivo Dl/6 di completamento
area attrezzata a parco gioco e
sport

2 mq. 490 di proprietà comuna- modifica in z.t.o. DI in accorpamento alla adiacente
le destinata ad area di tipo zona di tipo produttivo Dl/6 di completamento
produttivo D3/2

3 mq. 2.580 destinati a area per modifica in z.t.o. D3 in accorpamento alla adiacente
parco gioco e sport zona di tipo D3/2

4 mq. 710 attualmente destinata modifica in verde privato in accorpamento alla adia-
ad area attrezzata per parco cente area a verde privato
gioco e sport

5 mq. 1.140 attualmente desti- modifica in zona agricola in accorpamento alla adia-
nata ad area attrezzata per cente area di tipo E sottozona E3
parco gioco e sport



La progettazione del verde dovrà tenere in considerazione i contenuti delle linee guida
elaborate dalla Provincia per la progettazione "Ambientale-Emas" delle aree destinate a inse-
diamenti produttivi.

INQUADRAMENTO TERRITORIALE

Il Comune di Solesino confina con i seguenti Comuni: Monselice a nord, Pozzonovo
ad est, Stanghella e Granze a sud e ad ovest con i Comuni di Sant'Elena.

Si posiziona nel centro del cosiddetto ambito territoriale denominato "Monselicense",
ed è interessato dalla presenza, della Strada statale 16 adriatica e più ad est dall'Autostrada A-
13.

PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE REGIONALE

L'art. 41 del P.T.R.C. "direttive in materia di aree produttive" evidenzia che ogni
proposta di area produttiva con i relativi dimensionamenti e localizzazioni deve essere basata
su uno studio condotto almeno a livello intercomunale concernente la disponibilità di aree pro-
duttive del proprio territorio e dei Comuni contermini.

Ad ogni buon conto dall'esame dei dati contenuti nel "Rapporto sullo stato del territo-
rio" allegato al P.T.C.P. recentemente adottato, ancorché suscettibili di aggiornamenti per va-
riazione nel frattempo intervenute, vengono di seguito evidenziati i seguenti dimensionamenti,
in termini di aree produttive, riguardanti il Comune di Solesino:

Per quanto concerne i requisiti di completamento totale delle OlJeredi urbanizzazione
primaria delle aree esistenti la conformità degli interventi con il Piano per la Zonizzazione A-
custica Comunale, si richiama la certificazione del Responsabile del servizio tecnico comunale
del 10.02.2005.

PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE PROVINCIALE

Pur prendendo atto che le trasformazioni urbanistiche richieste interessano aree attual-
mente già utilizzata da insediamenti produttivi, si è ritenuto opportuno verificare tali previsioni
con i contenuti del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale.

Si osserva che il territorio comunale di Solesino si colloca in prossimità della previsio-
ne di un "Ambito preferenziale di localizzazione di attività produttive di rango provinciale"
ricadente nel territorio comunale di Monselice.

Inoltre, il territorio della bassa pianura della provincia di Padova, in cui è inserito il
Comune di Solesino, è caratterizzato da pregevoli ecosistemi e paesaggi agrari tipici che do-
vranno essere oggetto di tutela e valorizzazione, con particolare attenzione alle interazioni con
i valori ambientali e con gli impatti antropici.

6

Superfici produttive - commerciali - direzionali mq.
Comune Superficie Superficie Totale % superficie

edificata inedificata edificata
Solesino 1.611.000 69.000 1.680.000 96



Per le motivazioni suddette siprescrive, nell'eventuale previsione di interventi edilizi
negli ambiti in parola, di provvedere ad una riqualificazione complessiva sia dal punto di vista
paesaggistico-ambientale che dal punto di vista edilizio - architettonico.

In particolare, l'ambito individuato con il n. 44 , di cui all'istanza n. 1) e che risulta in-
teressato da un'attività produttiva per la raccolta, stoccaggio e rottamazione di veicoli a moto-
re, si prescrive che le aree di pertinenza dovranno essere oggetto di adeguata riqualificazione
ambientale/ecologica attraverso interventi di mitigazione che riducano l'impatto con il contesto
territoriale circostante di zona agricola, e ciò a maggior tutela dei coni visuali, della conserva-
zione del suolo e regimazione delle acque, nonché assorbimento degli agenti inquinanti e acu-
stici.

In particolare la progettazione dell'area dovrà prevedere la formazione di nuclei e filari
di vegetazione arborea-arbustiva adatti alle caratteristiche climatiche e pedologiche del luogo,
con funzioni di riequilibrio del sistema ambientale, che dovranno trovare adeguata collocazio-
ne all'interno dell'area di pertinenza possibilmente lungo i perimetri, nonché connessi alle aree
destinate al parcheggio.

Si richiamano, inoltre, le direttive generali di tutela e valorizzazione del sistema am-
bientale e delle risorse naturalistiche che, in particolare, indicano la necessità di prevenire e
controllare le fonti inquinanti ed adeguare i sistemi di depurazione, limitare le impermeabiliz-
zazioni del suolo, compensare la riduzione dei volumi d'invaso conseguenti all'urbanizzazione,
monitorame gli effetti.

RiPARTIZIONE DEI PROVENTI DERiVANTI DALL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI IM-
MOBILI

Per quanto concerne l'utilizzo dei proventi derivanti dalle imposte comunali sugli im-
mobili -I.c.I., si richiama la dichiarazione del 22.02.2005

CONSIDERAZIONI FINALI

In conclusione si evidenzia che le proposte di variante parziale al P.R.G. del Comune di
Solesino e sopradescritte, non risultano in contrasto con le indicazioni del Piano Territoriale di
Coordinamento Provinciale, ancorché attualmente non cogente

L'attività di pianificazione coordinata per insediamenti produttivi va comunque assenti-
ta a condizione che lo sviluppo del territorio avvenga nel rispetto della protezione
dell'ambiente circostante; a tal fine la previsione di espansione della zona produttiva esisten-
te dovrà essere progettata e realizzata in modo da garantire adeguata protezione del sistema
naturalistico -ambientale

A tal fine si evidenziano alcune precisazioni che dovranno trovare riscontro nei redi-
genti progetti di riordino edilizio che potranno interessare gli ambiti segnalati:
- le aree di pertinenza delle attività produttive esistenti dovranno essere oggetto di adeguata ri-
qualificazione ambientaIe/ecologica attraverso interventi di mitigazione che ne riducano gli
impatti, in relazione al contesto territoriale circostante (zone agricole, centri abitati, centri sto-
rici, ...); il progetto edilizio inerente gli interventi di ampliamento/ristrutturazione, dovrà com-
prendere un'adeguata progettazione del verde che preveda la formazione di nuclei e filari di
vegetazione arborea - arbustiva adatti alle caratteristiche climatiche e pedologiche del luogo,
con funzioni di riequilibrio del sistema ambientale attraverso: a) l'arricchimento estetico eco-
logico del paesaggio e di maggior tutela dei coni visuali delle contigue zone agricole, dei cen-
tri abitati, centri storici, b) la regimazione delle acque meteoriche e conservazione del suolo; c)
l'assorbimento degli agenti inquinanti atmosferici, d) regolazione idrotermica dell'ambiente e)
l'assorbimento dell'inquinamento acustico. Tali nuclei verdi dovranno trovare adeguata collo-
cazione all'interno dell'area di pertinenza possibilmente lungo i perimetri, nonché connessi al-
le aree destinate al parcheggio. A tal fine si potranno tenere in considerazione le linee guida per
la progettazione ambientale "Emas" delle aree destinate a insediamenti produttivi, elaborate

7



recentemente dalla Provincia.

- gli ampliamenti dovranno essere coerenti con il linguaggio architettonico della struttura da
ampliare, ancorché riconoscibili, per ovvi motivi di coerenza formale; dovrà comunque essere
posta particolare attenzione a soluzioni architettoniche e di impianto compatibili con aree o e-
difici di pregio;
- gli impianti tecnologici esistenti dovranno risultare adeguati alle rispettive specifiche norma-
tive in materia (impiantistica elettrica, prevenzione incendi, sicurezza nei luoghi di lavoro, i-
gienico - sanitarie, inquinamento acustico delle acque e atmosferico); in caso contrario do-
vranno essere adeguati contestualmente ai lavori di ampliamento.
- Sarà opportuno prevedere inoltre l'installazione di adeguati depuratori in carenza di rete fo-
gnaria per le acque nere, e, in alcuni casi, anche dei piazzali esterni utilizzati per il deposito di
materiali di scarto inquinante ecc. .

Infine, dovranno essere posti in atto tutti gli accorgimenti necessari per mitigare
l'impatto idraulico delle urbanizzazioni, attraverso la limitazione dell'impermeabilizzazione
del suolo e la compensazione dell'eventuale riduzione degli invasi conseguenti
all 'urbanizzazione.

Per quanto sopra evidenziato si dichiara che l'attività di pianificazione coordinata ha prodotto,
in conformità degli indirizzi applicativi della L.R. n. 35/02 approvati dal Consiglio Provinciale
la seguente documentazione:

1) istanza del 10.02.2005 protn. 1233 pervenuta in data 11.02.2005 protn. 14975
Relazione

Tavola in scala 1:25.000 di " Individuazione aree produttive dei comuni contermini"
Tav.n. 13.1.1 - intero territorio comunale (allegata alla D.C.C. n. 22 del 23.04.2004)
Tav.n. 13.3.A- zonesignificative- motteceresara- scala 1:2000
Tav.n. 13.3.B - zon esignificative - centro - scala 1.2000
Certificazione sull'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e sul rispetto del Pia-
no di Zonizzazione acustica comunale

2) Istanza del 17.02.2005 protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005 protn. 18013

elaborato 1 : scheda con elaborati grafici (ditta Gods House di Bego Dott. Stefano & C.
s.n.c.)
elaborato 2 : schema convenzione comune di solesino - ditta Gods House di Bego Dott.
Stefano & C. s.n.c.

elaborato 1 : scheda con elaborati grafici (ditta Antico Stile di Brigato Diego);
elaborato 2 : schema convenzione comune di solesino - ditta Antico Stile di Brigato
Diego);
Certificazione sull'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e sul rispetto del Pia-
no di Zonizzazione acustica comunale
Dichiarazione sull'utilizzo dei proventi inerenti l'imposta comunale sugli immobili.

3) Istanza del 17.02.2005protn. 1433 pervenuta in data 17.02.2005protn. 18015

relazione generale;
tavoladi varianteparzialeal P.R.G.- scala 1.5000e 1.2000
tavoladi individuazionevarianti- scala 1.5000e 1.2000
Certificazione sull'adeguatezza delle infrastrutture locali esistenti e sul rispetto del Pia-
no di Zonizzazione acustica comunale.

Padova lì 22.02.2005

8



"

l nciale
--

~ nto prov

. 'eJ r ced e . . omunale

Il Respons

~
abilédRpb nzaldt) . d~.

rryizio te
. cm~o c -..J.Geom. Il ResponsabIle, ' ~' . (Geom.,

G:lAccordi L.R. 35-02\accordo - solesinolrelazione _solesino.doc


